PODER JUDICIÁRIO
TRIBUNAL REGIONAL ELEITORAL DO TOCANTINS

ATA DA 118“ SESSÃO 2018 - ORDINÁRIA

Aos 12 (doze) dias do mês de novembro do ano de 2018, às 17 horas, no Auditório Dr.

Leonardo Fregonezí Júnior do Pleno do Tribunal Regional Eleitoral do Tocantins,

Presentes o Desembargador Marco Villas Boas, Presidente, Desembargadora Ângela

Prudente, Vice-Presidente, os senhores Juízes Membros Agenor Alexandre da Silva,

Rubem Ribeiro de Carvalh0, Adelmar Aires Pimenta, Henrique Pereira e Ângela

Haonat. Representando a Procuradoria Regional EleitoraL Dr. Álvaro Lotufo Manzano.

Em seguida, foi aprovada e assinada a Ata da 117a Sessão Ordinária. Após, íniciou-se o

julgamento dos processos.

REPRESENTAÇÃO N° 0601354-25.2018.6.27.0000 - PROPAGANDA POLÍTICA -

PROPAGANDA ELEITORAL -

FOLHETOS/VOLANTES/SANTINHOSÃMPRESSOS
ORIGEM: PALMAS/ TO
RELATORz JUIZ MARCIO GONCALVES MOREIRA - JUIZ AUXILIAR
REPRESENTANTE: MINISTÉRIO PUBLICO ELEITORAL
REPRESENTADO: NILTON BANDEIRA FRANCO
ADVOGADO: SOLANO DONATO CARNOT DAMACENA - T0002433

ADVOGADO: ALINE RANIELLE OLIVEIRA DE SOUSA - TO4458

PRE: ALVARO LOTUFO MANZANO
DECISÃO: Feito retirado de julgamento.

PRESTAÇÃO DE CONTAS (11531) N° 0600413-75.2018.6.27.0000 - CAMPANHA
ELEITORAL - PARTIDO POLITICO - ELEIÇÕES SUPLEMENTARES 2018

ORIGEM: PALMAS - TO
RELATOR: JUIZ RUBEM RIBEIRO CARVALHO
INTERESSADO: PC DO B

ADVOGADO: CARLOS ELIAS BENEVIDES DE OLIVEIRA - TO9020

ADVOGADO: JOSE OSORIO SALES VEIGA - T02709

INTERESSADO: NESIO FERNANDES DE MEDEIROS IUNIOR
ADVOGADO: CARLOS ELIAS BENEVIDES DE OLIVEIRA - TO9020

ADVOGADO: IOSE OSORIO SALES VEIGA - T02709

INTERESSADO: DORINEIDE DOS SANTOS RODRIGUES ASSUNCAO
ADVOGADO: CARLOS ELIAS BENEVIDES DE OLIVEIRA - TO9020

ADVOGADO: JOSE OSORIO SALES VEIGA - TO2709

PREz ALVARO LOTUFO MANZANO ,

DECISÃO: O Tribunal decídiu, por unanimidade, nos termos do relator,

aprovar com ressalvas as contas dU pa tido.

UMMÃ \\
/›/'/~z?

'

J u »

( <f ..
W - « ~

\..

Ata da 118' Sessão Ordinária, em 12.11.18, às 17 horas.

INSTRUÇÃO N° 0601417-50.2018. 6.27. 0000- MINUTA DE RESOLUÇÃO QUE FIXA
DATA, ESTABELECE INSTRUÇÕES PARA A REALIZAÇÃO DE NOVAS
ELEIÇÕES PARA OS CARGOS DE PREFEITO E VICE-PREFEITO NO MUNICÍPIO
DE SANDOLÂNDIAfFO (14” ZONA ELEITORAL).
ORIGEMz PALMAS/TO
RELATORz DESEMBARGADOR MARCO VILLAS BOAS
PRE: ALVARO LOTUFO MANZANO
DECISÃO: O Tribunal decidiu, por unanimídade, nos termos do voto do relator,

aprovar a Resolução n° 437, que fixa data, estabelece instruções para a realização de
novas eleições para os cargos de prefeito e vice-prefeito no município de
Sandolândia/T0.

APURAÇÃO DE ELEIÇÃO N° 0601329-12.2018.6.27.0000 - APURAÇÃO -

TOTALIZAÇÃO DE VOTos - ELEIÇÕES 2018
ORIGEM: PALMAS/ TO
RELATORz JUIZ AGENOR ALEXANDRE DA SILVA
REQUERENTEz TRIBUNAL REGIONAL ELEITORAL DO TOCANTINS
PREz ALVARO LOTUFO MANZANO
DECISÃO: O Tribunal decidiu por unanimidade, pela aprovação do Relatório Geral
de Apuração do 2° turno das Eleíções Gerais de 28/10/2018, nos termos apresentados
pela Comissão Apuradora, designada pela Portaria n.° 414/2018.

PROCESSO ADMINISTRATIVO N° 601330-94.2018.6.27.0000 - DE REQUISIÇÃO DE
SERVIDOR
ORIGEM: PEDRO AFONSO-TO 233 ZONA ELEITORAL
RELATORz JUIZ ADELMAR AIRES PIMENTA
REQUERENTEz JUÍZO DA 23a ZONA ELEITORAL
INTERESSADO: ROSÂNGELA FERREIRA PIRES
PRE: ALVARO LOTUFO MANZANO
DECISÃO: O Tribunal decidiu por unanimidade, nos termos do voto do relator,

deferir o pedido de requisição da servidora Rosângela Ferreira Pires para prestar
serviço no Cartório da 233 Zona EleitoraL com sede em Pedro Afonso - TO, pelo prazo
de 1 (um) ano, condicionado ao término da requisição de Talita Tavares Donato que
se encerra em 15/12/2018, com ônus para o órgão de origem, nos termos do voto do
Relator.

Antes do término da sessão, a Corte deliberou que até a data da diplomação dos
eleítos, o julgamento dos processos de prestação de contas dos candidatos eleitos até
a terceira suplência (eleições geraís de 2018), será feito independente de publicação
de pauta no D]E. A pauta de julgamento será divulgada no Mural Eletrônico, com, no
mínimo, duas horas de antecedência ao horário de início da sessão, dispensando-se a

intímação das partes por outro meio. O Tribunal também alterou o calendário das
sessões do mês de novembr0, por meío da Resolução n° 438. O Presidente informou aos
presentes que a diplomação dos eleítos será dia 17 de dezembro Nada maís havendo a

tratar, às 17 horas e/ 3/,8 minutos foí encerrada a Sessão. E, para constar eu, gína
Bezerra dos Reis

JZZ
/y///z///

2

Ata da 118' Sessão Ordinária, em 12.11.18, às 17 horas.
3

assinada pelo Senhor Presidente, demais membros presentes e Procurador Regional

EleitoraL

Palmas - TO, 13 de novembro de 2018.

Desembaêâdora ÂNGELA PRUDENTE
/Vice-Preside! t Corregedora Regional Eleitoral

Juiz AGENOR NDRE DA SILVA
Ouvidor e

›i
nal Eleitoral

,/'›
//

Juiz RU kIBEIño DE CARVALHO
Vice- orregedor Regional Eleitoral

wlg Lxuk

Juiz ADELMAR AIRES PIMENTA

\ \!\/

, -

\ /
À_ l\4@ " UE PER DOS~SÃNTOS L

Diretor Executivo da EJE
_

_

j

Ata dg_,118' SeSsão diínáriaziem 12;11.,18_,_às 17_ hóras.,

7

A g L
4Zü5a7[/

J“/ZÃ~A.\ THAONÉT

DR. ÁLVARO LO FO MANZANO
Procurador Regíonal Eleitoral

		71 9988553322
	2021-09-21T14:52:38-0300
	Digital Paper
	MARIA ZITA RODRIGUES VILELA DIAS:42073561420
	Assinatura do Documento